

Município de Ponte Serrada - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.500.000,00	27.500.000,00	4.964.776,87	18,05	9.735.410,46	35,40	17.764.589,54
RECEITAS CORRENTES	27.500.000,00	27.500.000,00	4.964.776,87	18,05	9.394.131,33	34,16	18.105.868,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.027.154,00	2.027.154,00	894.395,93	44,12	1.073.019,11	52,93	954.134,89
IMPOSTOS	1.503.349,00	1.503.349,00	620.577,31	41,28	757.831,23	50,41	745.517,77
TAXAS	513.805,00	513.805,00	273.818,62	53,29	315.187,88	61,34	198.617,12
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	390.000,00	390.000,00	64.421,99	16,52	128.258,26	32,89	261.741,74
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	390.000,00	390.000,00	64.421,99	16,52	128.258,26	32,89	261.741,74
RECEITA PATRIMONIAL	50.100,00	50.100,00	68.912,07	137,55	126.792,55	253,08	-76.692,55
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	50.100,00	50.100,00	68.912,07	137,55	126.792,55	253,08	-76.692,55
RECEITA AGROPECUÁRIA	70.000,00	70.000,00	4.404,83	6,29	7.088,40	10,13	62.911,60
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	70.000,00	70.000,00	4.404,83	6,29	7.088,40	10,13	62.911,60
RECEITA DE SERVIÇOS	64.000,00	64.000,00	19.521,30	30,50	28.292,41	44,21	35.707,59
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.499.800,00	24.499.800,00	3.834.344,67	15,65	7.838.984,06	32,00	16.660.815,94
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.254.800,00	24.254.800,00	3.770.344,68	15,54	7.716.639,35	31,81	16.538.160,65
TRANSF. DE CONV.	245.000,00	245.000,00	63.999,99	26,12	122.344,71	49,94	122.655,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	398.946,00	398.946,00	78.776,08	19,75	191.696,54	48,05	207.249,46
MULTAS E JUROS DE MORA	73.800,00	73.800,00	35.056,46	47,50	77.371,11	104,84	-3.571,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.846,00	1.846,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.846,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	72.000,00	72.000,00	43.719,62	60,72	114.325,43	158,79	-42.325,43
RECEITAS DIVERSAS	251.300,00	251.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	251.300,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	341.279,13	0,00	-341.279,13
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	341.279,13	0,00	-341.279,13
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	341.279,13	0,00	-341.279,13
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.500.000,00	27.500.000,00	4.964.776,87	18,05	9.735.410,46	35,40	17.764.589,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.500.000,00	27.500.000,00	4.964.776,87	18,05	9.735.410,46	35,40	17.764.589,54
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.500.000,00	27.500.000,00	4.964.776,87	18,05	9.735.410,46	35,40	17.764.589,54
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	2.108.585,13	—	—	461.508,92	—	—
Superávit Financeiro	—	2.108.585,13	—	—	461.508,92	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.500.000,00	33.300.841,75	4.177.469,25	14.217.328,63	19.083.513,12	4.753.709,69	8.472.238,83	24.828.602,92	7.833.971,56
DESPESAS CORRENTES	26.069.000,00	27.713.329,71	3.682.342,25	10.648.775,13	17.064.554,58	4.342.196,54	7.673.139,18	20.040.190,53	7.098.347,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.498.500,00	15.215.174,97	2.509.127,49	4.622.875,13	10.592.299,84	2.509.960,83	4.619.125,13	10.596.049,84	4.387.536,64
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	62.000,00	65.350,00	34.650,00	8.288,84	8.763,04	91.236,96	8.763,04
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.470.500,00	12.398.154,74	1.111.214,76	5.960.550,00	6.437.604,74	1.823.946,87	3.045.251,01	9.352.903,73	2.702.047,38
DESPESAS DE CAPITAL	1.431.000,00	5.587.512,04	495.127,00	3.568.553,50	2.018.958,54	411.513,15	799.099,65	4.788.412,39	735.624,50
INVESTIMENTOS	778.000,00	4.934.512,04	465.817,06	3.502.706,71	1.431.805,33	382.203,21	733.252,86	4.201.259,18	669.777,71
INVERSOES FINANCEIRAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	650.000,00	650.000,00	29.309,94	65.846,79	584.153,21	29.309,94	65.846,79	584.153,21	65.846,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.500.000,00	33.300.841,75	4.177.469,25	14.217.328,63	19.083.513,12	4.753.709,69	8.472.238,83	24.828.602,92	7.833.971,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	27.500.000,00	33.300.841,75	4.177.469,25	14.217.328,63	19.083.513,12	4.753.709,69	8.472.238,83	24.828.602,92	7.833.971,56
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.263.171,63	—	1.901.438,90
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.500.000,00	33.300.841,75	4.177.469,25	14.217.328,63	—	4.753.709,69	9.735.410,46	—	7.833.971,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Ponte Serrada, 15/05/2017

ALCEU ALBERTO WRUBEL
PREFEITO MUNICIPALIVAN HOECKLER
CONTADOR